
HOTĂRÂRE   NR. 82 /2016

privind aprobarea Studiului de fezabilitate, proiectului tehnic și a indicatorilor tehnico-economici
ai Sistemului de management integrat al deșeurilor din activități de construcții și demolări

generate de populația județului Hunedoara

Analizând expunerea de motive a primarului municipiului Vulcan, înregistrată
sub nr. 71/8612/26.07.2016 prin care se propune aprobarea Studiului de fezabilitate, proiectului
tehnic și a indicatorilor tehnico-economici ai Sistemului de management integrat al deșeurilor
din activități de construcții și demolări generate de populația județului Hunedoara;

Văzând Proiectul de hotărâre nr. 79/8613/2016, raportul  Compartimentului Urbanism ,
protecţia mediului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan
înregistrat sub nr. 78/8614/2016;

Având în vedere adresa A.D.I. “Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul
Hunedoara” nr. 735 / 12.07.2016, înregistrată la Primăria municipiului Vulcan sub nr. 26812 /
14.07.2016, se solicită aprobarea documentaţiei tehnice finale pentru “ Implementarea în judeţul
Hunedoara a unui sistem de management integrat al deşeurilor din activităţi de construcţii şi
demolări generate de populaţia judeţului”.

În conformitate cu prevederile art.44 alin 1 din Legea 273/2006 privind finanțele publice
locale cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind
aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice,
precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de
investiţii şi lucrări de intervenţii, cu modificările şi completările ulterioare;

În baza dispoziţiilor art. 36 alin (2), lit b, alin (4) lit. d și e, precum şi art. 45 din Legea
administraţiei publice locale 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Studiul de fezabilitate, proiectul tehnic și  indicatorii tehnico-economici
ai Sistemului de management integrat al deșeurilor din activități de construcții și demolări
generate de populația județului Hunedoara, în  forma  prezentată  în Anexa 1,  care  face  parte
integrantă   din prezentul proiect de hotărâre.

Art.2 Se împuterniceşte domnul Ile Gheorghe, ca  în  numele şi  pentru  Consiliul  Local
să voteze și să aprobe Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Studiul de
fezabilitate, proiectul tehnic și a indicatorii tehnico-economici ai Sistemului de management
integrat al deșeurilor din activități de construcții și demolări generate de populația județului
Hunedoara.

Art.3 La data emiterii prezentei hotărâri, Hotărârea nr. 51/2016 privind aprobarea
studiului de fezabilitate (SF)  şi indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie:
„Sistem de management integrat al deşeurilor din activităţi de construcţii şi demolări generate de
populaţia judeţului” se abrogă.

JUDEŢUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL VULCAN



Art.4 Împotriva prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu prevederile
Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.5 Prezenta   hotărâre   va   fi   comunicată Instituţiei Prefectului - jud. Hunedoara,
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistemul Integrat de Gestionare al Deșeurilor județul
Hunedoara  şi va fi adusă la cunoştinţa publică, în condiţiile legii.

VULCAN, 03.08.2016

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ: CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR

Consilier  Barbu Pompiliu Jr. Peter Rodica

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat ,

fiind exprimate 16 voturi „pentru” şi o „abţinere”


